

ESTADOS FINANCIEROS 2017

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016



BANCO GANADERO

Santa Cruz, 28 de marzo de 2018

Santa Cruz de la Sierra, 10 de enero de 2018

A los Señores
Accionistas y Directores del
Banco Ganadero S.A.

Opinión

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Banco Ganadero S.A., que incluyen el Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2017 y los correspondientes estados de ganancias y pérdidas, de cambios en el patrimonio neto y de flujo de efectivo por el ejercicio terminado en esa fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de políticas contables significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros que se acompañan presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación patrimonial y financiera de Banco Ganadero S.A. al 31 de diciembre de 2017, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo con normas contables emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) para entidades financieras en Bolivia.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Bolivia y con el reglamento para la realización de auditorías externas emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero. Nuestra responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros de este informe. Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros en Bolivia y hemos cumplido con nuestras responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión.

Párrafo de énfasis - Bases de contabilidad y restricción de la distribución y el uso

Llamamos la atención sobre la Nota 2 a los estados financieros, en la que se describen las bases contables utilizadas. Los estados financieros han sido preparados para que la Sociedad cumpla con la Ley de Servicios Financieros y la normas regulatorias emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero. En consecuencia, los estados financieros pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra opinión no está modificada en relación con este aspecto.

Responsabilidades de la Gerencia y la Dirección en relación con los estados financieros

La Gerencia de la Sociedad es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros de acuerdo con las normas contables emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) para entidades financieras en Bolivia, así como del control interno que la Gerencia considera necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores materiales, ya sea debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Gerencia es responsable de evaluar la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en marcha, exponiendo, según corresponda, aspectos relacionados con empresa en marcha y utilizando el principio contable de empresa en marcha, excepto si la administración tiene la intención de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La Dirección de la Sociedad, es responsable de supervisar el proceso de reporte de la información financiera de la Sociedad.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de errores materiales, ya sea debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no es una garantía de que una auditoría realizada de conformidad con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Bolivia vaya a detectar en todos los casos un error material cuando exista. Los errores pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, pueden influenciar las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría realizada de conformidad con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Bolivia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. Nosotros también:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de errores materiales en los estados financieros, ya sea debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error material debido a fraude es más elevado que en el caso de un error material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno. Obtenemos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno.
- Evaluamos la idoneidad de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y las revelaciones relacionadas, efectuadas por la Gerencia.
- Concluimos sobre la idoneidad del uso, por parte de la Gerencia, del principio contable de empresa en marcha y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros podrían ocasionar que la entidad deje de ser considerada una empresa en marcha.
- Evaluamos la presentación, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluyendo las revelaciones y si los estados financieros representan las transacciones y eventos subyacentes, de manera que se encuentren razonablemente expuestos.

Comunicamos a la Dirección entre otros asuntos, el alcance y la oportunidad de la auditoría, así como los hallazgos significativos, incluyendo cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Proporcionamos también a la Dirección una declaración de que hemos cumplido con los requisitos éticos pertinentes con respecto a la independencia y comunicamos, de ser aplicable, todas las relaciones y otros asuntos que razonablemente puedan afectar nuestra independencia y cuando fuera necesario las salvaguardas relacionadas.

De los aspectos comunicados a la Dirección, determinamos aquellos aspectos que fueron de mayor relevancia en la auditoría de los estados financieros del ejercicio y que consecuentemente son los asuntos clave de auditoría. Describimos estos asuntos en nuestro informe de auditoría, a menos que la ley o la regulación excluyan su exposición pública o cuando, en circunstancias extremadamente raras, determinamos que un asunto no debe comunicarse en nuestro informe debido a que se estima razonablemente que las consecuencias negativas de hacerlo así superan los beneficios del interés público de su comunicación.

Otros aspectos – cifras comparativas

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2016, fueron auditados por otros auditores, cuyo informe de fecha 25 de enero de 2017 muestra una opinión sin salvedades.

ERNST & YOUNG LTDA.
Firma miembro de Ernst & Young Global

Lic. Aud. David Arata G.
Socio
MAT. PROF. N° CAUB-1836
MAT. PROF. N° CAUSC-721

Notas	2017	2016	
ACTIVO			
Disponibilidades	8.a	1.294.486.364	1.446.579.617
Inversiones temporarias	8.c.1	1.626.790.989	1.331.980.783
Cartera		7.784.432.036	6.837.839.590
Cartera vigente	8.b	7.613.477.952	6.652.530.735
Cartera vencida	8.b	17.986.171	13.675.807
Cartera en ejecución	8.b	77.621.577	69.216.539
Cartera reprogramada o reestructurada vigente	8.b	117.471.349	132.432.327
Cartera reprogramada o reestructurada vencida	8.b	129.342	1.352.487
Cartera reprogramada o reestructurada en ejecución	8.b	18.796.602	17.452.444
Productos devengados por cobrar	8.b	68.545.559	57.526.526
Previsión para cartera incobrable	8.b	(129.596.516)	(106.347.275)
Otras cuentas por cobrar	8.d	74.804.708	56.742.094
Bienes realizables	8.e	10.778.057	7.524.687
Inversiones permanentes	8.c.2	204.045.794	34.083.052
Bienes de uso	8.f	222.388.055	192.358.947
Otros activos	8.g	30.742.162	39.115.988
TOTAL DEL ACTIVO		11.248.468.165	9.946.224.758
PASIVO			
Obligaciones con el público	8.i	8.695.001.113	7.576.914.501
Obligaciones con instituciones fiscales	8.j	-	-
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento	8.k	1.123.556.802	1.017.752.403
Otras cuentas por pagar	8.l	230.682.662	231.775.209
Previsiones	8.m	100.884.016	95.044.036
Obligaciones subordinadas	8.o	212.845.986	212.686.288
Obligaciones con empresas con participación estatal	8.p	192.053.428	189.271.427
TOTAL DEL PASIVO		10.555.024.007	9.323.443.864
PATRIMONIO			
Capital pagado	9	489.467.000	444.867.000
Aportes no capitalizados		526	526
Reservas		68.072.967	58.109.403
Resultados acumulados		135.903.665	119.803.965
TOTAL DEL PATRIMONIO		693.444.158	622.780.894
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		11.248.468.165	9.946.224.758
CUENTAS CONTINGENTES	8.w	447.788.217	481.237.084
CUENTAS DE ORDEN	8.x	18.927.260.484	17.617.920.223

Las notas 1 a 13 que se acompañan, son parte integrante de estos estados financieros.

Fernando Moisés Nieme **Presidente del Directorio**
Ronald Gutiérrez **Gerente General**
Wilfredo Chacón **Gerente de Medios**
Ronny Suárez **Síndico**

Notas	2017	2016	
Ingresos financieros	8.q.1	560.165.510	489.889.656
Gastos financieros	8.q.2	(195.428.485)	(156.046.054)
Resultado financiero bruto		364.737.025	333.843.602
Otros ingresos operativos	8.t.1	422.846.433	344.578.649
Otros gastos operativos	8.t.2	(285.745.359)	(210.295.673)
Resultado de operación bruto		501.838.099	468.126.578
Recuperación de activos financieros	8.r	18.687.082	47.939.390
Cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	8.s	(63.074.101)	(77.609.670)
Resultado de operación después de incobrables		457.451.080	438.456.298
Gastos de administración	8.v	(272.453.344)	(262.335.864)
Resultado de operación neto		184.997.736	176.120.434
Ajuste por diferencias de cambio y mantenimiento de valor		31.160	(314.869)
Resultado después de ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor		185.028.896	175.805.565
Ingresos extraordinarios	8.u.1	1.810	-
Gastos extraordinarios	8.u.1	-	-
Resultado neto del ejercicio antes de ajustes de gestiones anteriores		185.030.706	175.805.565
Ingresos de gestiones anteriores	8.u.2	-	3.010.191
Gastos de gestiones anteriores	8.u.2	-	(3.253.970)
Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la inflación		185.030.706	175.561.786
Ajuste contable por efecto de la inflación		-	-
Resultado antes de impuestos		185.030.706	175.561.786
Impuesto sobre las utilidades de las Empresas (IUE)		(81.220.832)	(75.951.611)
Resultado neto del ejercicio		103.809.874	99.610.175

Las notas 1 a 13 que se acompañan, son parte integrante de estos estados financieros.


Fernando Moisés Nieme **Presidente del Directorio**
Ronald Gutiérrez **Gerente General**
Wilfredo Chacón **Gerente de Medios**
Ronny Suárez **Síndico**

	<u>Capital social</u>	<u>Aportes no capitalizados</u>	<u>Reservas</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total</u>
Saldos al 31 de diciembre de 2015	393.588.000	16.399.526	50.768.023	83.976.170	544.731.719
Aportes irrevocables pendientes de capitalización disp. Junta ordinaria de accionistas del 18/01/2016		34.880.000		(34.880.000)	-
Reserva legal sobre Utilidad/2015			7.341.380	(7.341.380)	-
Distribución de dividendos sobre utilidad/2015, dispuesta por Junta ordinaria de accionistas del 18/01/2016				(17.156.000)	(17.156.000)
Capitalización aporte irrevocable pendiente de capitalización disp. Junta extraordinaria de accionistas del 18/01/2016	5.680.000	(5.680.000)			-
Capitalización aporte irrevocable pendiente de capitalización disp. Junta ordinaria de accionistas del 18/01/2016	5.680.000	(5.680.000)			-
Capitalización prima de emisión aporte CII, disp. Junta extraordinaria de accionistas del 18/01/2016	10.719.000	(10.719.000)			-
Capitalización utilidades gestión 2015 disp. Junta ordinaria de accionistas del 18/01/2016	29.200.000	(29.200.000)			-
Apertura de capital fiduciario FOGACP - BGA sg DS 2614- 02.12.15				(4.405.000)	(4.405.000)
Resultado neto del ejercicio				99.610.175	99.610.175
Saldos al 31 de Diciembre de 2016	444.867.000	526	58.109.403	119.803.965	622.780.894
Reserva legal sobre Utilidad/2016			9.963.564	(9.963.564)	-
Distribución de dividendos sobre utilidad/2016, dispuesta por Junta ordinaria de accionistas del 25/01/2017				(27.170.000)	(27.170.000)
Aporte 3% utilidades gestión 2016 para constitución Fondo Capital Semilla, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 25 de enero de 2017, según Resolución Ministerial 55/2017 del 10 de Febrero de 2017				(2.988.305)	(2.988.305)
Incremento del Capital Fiduciario del Fondo de Garantía de Créditos para Vivienda de Interés Social (FOGAVISP), dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 25 de enero de 2017, según Resolución Ministerial 55/2017 del 10 de Febrero de 2017				(2.988.305)	(2.988.305)
Capitalización utilidades gestión 2016 dispuesto en la Junta extraordinaria de accionistas del 25/01/2017, aprobada mediante carta ASF/DSR I/R- 84913/2016 del 9 de mayo de 2017	44.600.000			(44.600.000)	-
Resultado neto del ejercicio				103.809.874	103.809.874
Saldos al 31 de Diciembre de 2017	489.467.000	526	68.072.967	135.903.665	693.444.158


 Fernando Moastreno Nieme
 Presidente del Directorio


 Ronald Gutiérrez
 Gerente General


 Wilfredo Chacón
 Gerente de Medios



 Ronny Suárez
 Síndico

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Flujos de fondos en actividades de operación:		
Resultado neto del ejercicio	103.809.874	99.610.175
Partidas que han afectado el resultado neto del ejercicio, que no han generado movimiento de fondos:		
- Productos devengados no cobrados	(75.341.336)	(58.658.400)
- Cargos devengados no pagados	365.171.236	277.002.477
- Productos devengados cobrados en ejercicios anteriores	(949.630)	(1.748.352)
- Provisiones para inversiones temporarias y permanentes	1.004.843	532.310
- Provisiones para incobrables de cartera, cuentas por cobrar y activos contingentes	43.734.048	28.465.380
- Provisiones para desvalorización de bienes realizables	8.129.022	7.706.624
- Provisiones para partidas pendientes de imputación	-	(2.744)
- Provisiones para beneficios sociales	5.977.192	8.064.775
- Provisiones para impuestos	89.182.152	82.289.990
- Depreciaciones y amortizaciones	13.903.717	15.487.510
- Otros	96.647	85.260
Fondos obtenidos en la utilidad del ejercicio	554.717.765	458.835.005
Productos cobrados (cargos pagados) en el ejercicio devengados en ejercicios anteriores:		
- Cartera de préstamos	58.476.155	48.340.193
- Disponibilidades, inversiones temporarias y permanentes	1.131.875	1.541.225
- Obligaciones con el público	(264.606.623)	(186.373.049)
- Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento	(9.290.932)	(2.227.711)
- Obligaciones subordinadas	(2.686.288)	(2.455.087)
- Obligaciones con empresas con participación estatal	(418.634)	(574.197)
Incremento (disminución) neto de otros activos y pasivos:		
- Otras cuentas por cobrar -pagos anticipados, diversas	(19.588.941)	8.648.993
- Bienes realizables -vendidos	1.639.421	4.556.565
- Otros activos -partidas pendientes de imputación	6.173.207	(18.205.509)
- Otras cuentas por pagar -diversas y provisiones	(96.165.577)	8.361.942
- Provisiones	(3.116.895)	1.436.209
Flujo neto en actividades de operación - excepto actividades de intermediación	226.264.533	321.884.579
Flujo de fondos en actividades de intermediación:		
Incremento (disminución) de captaciones y obligaciones por intermediación:		
- Obligaciones con el público:		
- Depósitos a la vista y en cajas de ahorro	428.837.487	1.602.795
- Depósitos a plazo hasta 360 días	198.680.433	(7.297.400)
- Depósitos a plazo por más de 360 días	333.094.797	287.474.945
- Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento:		
- A corto plazo	80.535.212	87.354.332
- A mediano y largo plazo	25.668.178	283.468.033
- Otras operaciones de intermediación:		
- Obligaciones con el público restringidas	70.939.910	99.138.907
- Obligaciones con instituciones fiscales	-	-
- Otras cuentas por pagar por intermediación financiera	(3.092.341)	3.045.991
- Obligaciones con empresas con participación Estatal		
- Depósitos a la vista y en cajas de ahorro	(48.363.024)	(10.354.896)
- Depósitos a plazo hasta 360 días	(22.060.313)	(19.835.849)
- Depósitos a plazo por más de 360 días	71.235.360	-
(Incremento) disminución de colocaciones:		
- Créditos colocados en el ejercicio:		
- a corto plazo	(4.975.417.021)	(5.503.689.501)
- a mediano y largo plazo -más de 1 año	(190.759.389)	(2.210.324.836)
- Créditos recuperados en el ejercicio	4.187.334.940	6.859.862.210
Flujo neto en actividades de intermediación	156.634.229	(129.555.269)
Flujos de fondos en actividades de financiamiento:		
Incremento (disminución) de préstamos:		
- Obligaciones subordinadas	-	64.320.137
Cuentas de los accionistas:		
- Aportes de capital	-	-
- Pago de dividendos	(27.170.000)	(17.156.000)
- Aporte a los Fondos de Garantía	(2.988.305)	(4.405.000)
- Aporte administrado p/BDP	(2.988.305)	-
Flujo neto en actividades de financiamiento	(33.146.610)	42.759.137
Flujos de fondos en actividades de inversión:		
(Incremento) disminución neto en:		
- Inversiones temporarias	(290.622.644)	(98.135.400)
- Inversiones permanentes	(169.490.555)	(21.726.902)
- Bienes de uso	(37.578.177)	(24.719.197)
- Bienes diversos	(151.188)	20.946
- Cargos diferidos	(1.338.721)	(1.410.416)
- Activos intangibles	(2.664.120)	(1.822.932)
Flujo neto en actividades de inversión	(501.845.405)	(147.793.901)
Incremento (Disminución) de fondos durante el ejercicio	(152.093.253)	87.294.546
Disponibilidades al inicio del ejercicio	1.446.579.617	1.359.285.071
Disponibilidades al cierre del ejercicio	1.294.486.364	1.446.579.617


 Fernando Moastreno Nieme
 Presidente del Directorio


 Ronald Gutiérrez
 Gerente General


 Wilfredo Chacón
 Gerente de Medios


 Ronny Suárez
 Síndico

NOTA 1 – ORGANIZACIÓN

a) Organización de la Sociedad

Mediante Resolución de la Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras de Bolivia N° 074/94 del 31 de marzo de 1994, se autorizó el funcionamiento del Banco Ganadero S.A. a partir del 4 de abril de 1994 y mediante la Resolución SB/025/94 del 31 de marzo de 1994, se otorgó el certificado de funcionamiento para efectuar las operaciones financieras permitidas por Ley.

En cumplimiento a lo dispuesto por el Reglamento de Banca Múltiple emitido por la Autoridad de Supervisión del Sistema de Financiero (ASFI) según Resolución ASFI N° 035/2014 de fecha 21 de enero de 2014, modificada por la Resolución ASFI N° 053/2014 de fecha 30 de enero de 2014, y los Artículos 230 y 231 de la Ley de Servicios Financieros, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 25 de febrero de 2014, aprueba que el Banco desarrolle sus operaciones bajo el concepto de Banco Múltiple. Para estos propósitos el Banco ha presentado ante la ASFI todos los requisitos aplicables para el funcionamiento como Banco Múltiple y ha procedido con la adecuación y modificación de los estatutos del Banco.

El Banco tiene su casa matriz en Santa Cruz y cuenta con sucursales en las ciudades de La Paz, Cochabamba, Trinidad, Sucre, Tarija, Oruro y Cobija; agencias en las localidades de Montero, Riberalta, El Alto, Quillacollo, Okinawa, La Bélgica, Minero, Pailón y San Rafael y agencias urbanas en las ciudades de Santa Cruz, La Paz, Cochabamba y Tarija.

El objetivo social del Banco consiste en apoyar al desarrollo de las actividades productivas y comerciales del país; el objetivo financiero, en cambio, es obtener una adecuada rentabilidad del capital invertido; en forma sostenida en el tiempo.

La evolución de los principales indicadores del Banco, aseguran su solidez y solvencia. Las actividades del Banco son desarrolladas de acuerdo con políticas prudentes de administración, acompañadas de un servicio personalizado, ágil y moderno para satisfacer las necesidades de sus clientes.

Para alcanzar sus objetivos el Banco efectúa las operaciones de intermediación financiera activa, pasiva, contingentes y de servicios, tanto en moneda nacional como extranjera, que se detallan en el Título II, Capítulo I, de la Ley de Servicios Financieros, autorizadas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI.

El Banco otorga préstamos a corto, mediano y largo plazo bajo altos estándares de calidad, sus operaciones se encuentran extendidas a sectores de: comercio, ganadería, industria, servicios y agricultura.

El promedio de empleados del Banco en la gestión 2017 es de 935 personas, a nivel nacional.

b) Hechos importantes sobre la situación del Banco

I) Resumen del entorno económico y de la situación financiera

De acuerdo a la última revisión del Fondo Monetario Internacional (FMI) a octubre de 2016, el crecimiento mundial se debilitó ligeramente en el primer semestre de 2016, debido principalmente a una moderación de la actividad en las economías avanzadas, mientras que en las economías de mercados emergentes y en desarrollo repuntó de manera moderada. El comercio mundial se contrajo en el segundo trimestre de 2016, mientras que la producción industrial se mantuvo en general moderada, pero ha aumentado en los últimos meses.

De acuerdo a la última revisión del Fondo Monetario Internacional (FMI) a octubre de 2017, el repunte de la actividad económica está cobrando ímpetu a nivel mundial. El crecimiento mundial, que en 2016 registró la tasa más baja desde la crisis financiera internacional, con 3,2%, se incrementará a 3,6% en 2017 y a 3,7% en 2018, según las proyecciones.

El crecimiento de las economías avanzadas será de 2,2%, en Estados Unidos de Norte América (EEUU) se está proyectado en 2,2% en 2017. La proyección de un crecimiento ininterrumpido a corto plazo ligeramente por encima del potencial refleja condiciones financieras muy propicias y una firme confianza entre las empresas y los consumidores.

En Europa, la recuperación de la zona del euro cobraría impulso este año y se prevé que el crecimiento suba a 2,1% en 2017, para moderarse a 1,9% en 2018 (ligeramente por encima del 1,8% estimado para 2016). El alza del crecimiento en 2017 puede atribuirse primordialmente a la aceleración de las exportaciones en el contexto del repunte general del comercio internacional y a la constante intensidad del crecimiento de la demanda interna, que se ve respaldada por condiciones financieras acomodaticias y por la atenuación del riesgo político y la incertidumbre en torno a las políticas.

En Asia, para la economía japonesa el impulso económico obedece al afianzamiento de la demanda mundial y a las medidas de política encaminadas a sustentar una orientación fiscal propicia, y continuaría en 2017, por lo que presenta una proyección de crecimiento de 1,5% para el 2017 y se prevé que el ritmo de expansión disminuya posteriormente a 0,7% en 2018.

Los países emergentes siguen con resultados positivos, las proyecciones de crecimiento del FMI para el 2017 son de 4,6% y de 4,9% para el 2018, La economía China tiene una proyección de crecimiento que subirá ligeramente a 6,8% en 2017 y disminuirá a 6,5% en 2018.

Para América Latina, se está proyectando un crecimiento de 1,2% para el 2017 y 1,9% para el 2018. En Brasil se está estimando un crecimiento de 0,7 % para el 2017 y un crecimiento de 1,5% el 2018.

En Bolivia, de acuerdo con los datos del Instituto Nacional de Estadística (INE) el crecimiento acumulado de la economía registró una tasa de 3,58% al segundo trimestre de 2017 respecto a similar período de 2016. Las actividades económicas que explican principalmente éste crecimiento son Agricultura, Pecuaria, Silvicultura, Caza y Pesca 7,63%; Transporte y Almacenamiento 5,83% y Servicios de la Administración Pública con 5,06% de variación, respectivamente. Las actividades que registraron variación negativa fueron Petróleo Crudo y Gas Natural 7,12% y Metales Metálicos y No Metálicos 2,10 %, según datos preliminares del INE.

Según el IBCE, al mes de octubre del 2017, las exportaciones bolivianas (sin reexportaciones ni efectos personales) sumaron más de 6.500 millones de dólares registrando un incremento del 9% en términos de valor y una caída del 9% en volumen, en comparación al mismo período del 2016. Respecto a las importaciones bolivianas acumularon 7.574 millones de dólares americanos. La balanza comercial al décimo mes del 2017 fue otra vez deficitaria con -971 millones de dólares, 18% mayor que el déficit registrado en octubre del 2016.

Durante el 2017, el tipo de cambio del dólar respecto al boliviano, se mantuvo en Bs6,86 por dólar americano.

Índice de Precios al Consumidor hasta noviembre de 2017 fue de 2.67%, menor al registrado el 2016 de 3.70%.

El déficit fiscal, programado en el Presupuesto General del Estado (PGE) es de 7,8%.

La cartera del sistema bancario hasta noviembre 2017 fue de USD 20.003,59 millones, superiores en USD 2.296,12 millones a los de la gestión anterior.

Los depósitos del sistema financiero bancario hasta noviembre 2017 fueron de USD 22.765,97 millones, superiores en USD 2.081,61 millones a los de la gestión anterior.

II) Gestión de riesgos

- Administración de riesgos de crédito

La Gerencia de Admisión de Créditos, cuyo trabajo centra su enfoque de análisis en la revisión ex ante de las operaciones crediticias; revisa los antecedentes y experiencia del solicitante; así como su capacidad de pago, la calidad de las garantías ofrecidas y la viabilidad de la solicitud de crédito planteada, elevando su recomendación favorable a una de las instancias de aprobación definidas por el Directorio del Banco que considera y aprueba la solicitud de crédito analizada, La Gerencia de Medios a través de las Jefaturas de Control del Activo y de Cumplimiento, realiza labores de supervisión a cumplimiento de normas internas y externas, control de documentación mínima y adecuado registro de información, labor que es complementada por la revisión ex post, que efectúa la Jefatura de Seguimiento y Calificación de Cartera de Créditos dependiente de la Gerencia de Riesgo Integral; obteniéndose de esta manera una cobertura de Riesgos Crediticios de todo el ciclo y agregando una independencia de criterios necesaria para la gestión de riesgos.

- Administración de riesgo de liquidez y mercado

En cumplimiento a lo establecido en el Libro 3°, Título III, Capítulo I de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros (RNSF), el Banco a través de la Gerencia de Riesgo Integral, cuenta con un marco de gestión del riesgo de liquidez adecuadamente integrado dentro del proceso general de gestión de riesgos, en función a la naturaleza, complejidad y volumen de operaciones que caracterizan el modelo de negocios, con un objetivo prioritario que consiste en garantizar un alto nivel de confianza para hacer frente tanto a obligaciones de liquidez diaria como a un periodo de tensiones de liquidez. Para ello ha desarrollado procedimientos para la identificación, medición, monitoreo, control, mitigación y divulgación del mismo, todos ellos aprobados por el Directorio.

Con respecto a la Gestión de Riesgos de Mercado, en lo que se refiere al cumplimiento a la normativa vigente, Libro 3°, Título IV Capítulo I de la RNSF, el Banco efectúa el monitoreo de los ratios de sensibilidad al riesgo de tipo de cambio y la Posición Cambiaria del Banco.

- Administración de riesgo operativo

El Banco, a través de la Gerencia de Riesgo Integral y en cumplimiento a lo dispuesto en el Libro 3°. Título V, Capítulo II de la RNSF, lleva a cabo la gestión del riesgo operativo mediante la identificación de riesgos en los procesos y eventos del Banco. Adicionalmente, realiza la gestión del riesgo operativo en nuevos proyectos y servicios en los cuales el Banco incursiona.

Durante la gestión 2016, se realizaron evaluaciones de riesgo operativo a procesos del Banco de acuerdo con la planificación y metodología para la gestión de riesgo operativo aprobada por el Directorio, que terminaron en la elaboración de Planes de Acción conducentes a la ordenada y sistemática implementación de controles y mitigadores de riesgo. Adicionalmente, las distintas unidades organizacionales del Banco reportan los eventos de pérdida por riesgo operativo en cumplimiento con las exigencias regulatorias vigentes.

- Administración de seguridad física

El Banco, en el marco de su política de seguridad física orientada fundamentalmente a precautelar la vida de clientes, usuarios y funcionarios, en complemento a su esquema de seguridad física, ha adoptado los lineamientos del nuevo “Reglamento para la Gestión de Seguridad Física” emitido por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI). En este sentido, el Departamento de Seguridad Física ha desarrollado su trabajo, con un enfoque basado en la gestión de riesgos, fortaleciendo su actual esquema de seguridad física.

- Administración del riesgo de legitimación ganancias ilícitas

El Banco, en cumplimiento con lo establecido en las disposiciones legales vigentes, ha implementado mecanismos de control interno para evitar que los productos y servicios que ofrece, sean utilizados para actividades de legitimación de ganancias ilícitas, el financiamiento del terrorismo y sus delitos precedentes. Las políticas de administración y gestión de este riesgo han sido concebidas con el objeto de prevenir, controlar, detectar y reportar operaciones presuntamente vinculadas a este tipo de actividades ilícitas, a través de adecuados procedimientos de debida diligencia. El Banco cuenta con un software especializado en prevención de lavado de dinero, que permite identificar transacciones inusuales que son analizadas por el área de Prevención y Cumplimiento de manera oportuna.

El área de Prevención y Cumplimiento ha introducido un enfoque basado en la gestión de riesgos, realizando su mayor esfuerzo en identificar clientes cuyo perfil expone al Banco a un mayor riesgo de legitimación de ganancias ilícitas, el financiamiento del terrorismo y sus delitos precedentes.

Durante la gestión 2017, el Banco ha realizado complementaciones a Políticas, Reglamentos y otros documentos que conforman el Manual Interno de Procedimientos de Detección, Prevención, Control y Reporte de Legitimación de Ganancias Ilícitas, Financiamiento al Terrorismo y/o Delitos Precedentes conducentes con el fortalecimiento de los controles anti-lavado.

- Riesgo tecnológico y de seguridad de la información

El Banco cuenta con mejoras continuas en los controles de seguridad de información, con el fin de preservar la confidencialidad, integridad y disponibilidad de la información a través del uso de tecnología de punta especializada y estándares internacionales, promoviendo el cumplimiento de las regulaciones nacionales.

De acuerdo a normativa vigente, la Gerencia de Riesgo Integral, a través del área de Seguridad de la Información realizó el análisis de riesgo tecnológico y de seguridad de la información para la gestión 2017 y adoptó las acciones necesarias para la adecuación al Reglamento para la Gestión de Seguridad de la Información. Asimismo, se efectuaron las revisiones planificadas para establecer la eficiencia del plan de contingencias operativas y tecnológicas.

- Calificación de riesgo

En cumplimiento a lo establecido en el Reglamento para Entidades Calificadoras de Riesgo, emitido por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) el 9 de febrero de 2010, el Banco contrató los servicios de FITCH RATINGS, quienes con base de los estados financieros al 30 de junio de 2017, han otorgado la siguiente calificación al Banco:

Corto Plazo Moneda Extranjera:	F1+
Largo Plazo Moneda Extranjera:	AA+
Corto Plazo Moneda Nacional:	F1+
Largo Plazo Moneda Nacional:	AA+
Emisor:	AA+
Perspectiva:	Negativa

Asimismo, para los programas de emisiones de Bonos Subordinados del Banco, se ha otorgado las siguientes calificaciones de riesgo:

Bonos Subordinados Banco Ganadero II
Por Bs70.000.000.
(Serie única): AA
Perspectiva: Negativa

Bonos Subordinados Banco Ganadero III
Por Bs35.000.000.
(Serie única): AA
Perspectiva: Negativa

Bonos Subordinados Banco Ganadero IV
Por Bs35.000.000.
(Serie única): AA
Perspectiva: Negativa

Bonos Subordinados Banco Ganadero V
Por Bs70.000.000.
(Serie única): AA
Perspectiva: Negativa

El 15 de abril de 2013, el Banco contrató los servicios de MOODY'S LATIN AMERICA CALIFICADORA DE RIESGO S.A. quienes con base de los estados financieros al 30 de septiembre de 2017, han otorgado la siguiente calificación al Banco:

Emisor: Aa1, bo
Deuda de Largo Plazo Moneda Local: Aa1, boLP
Deuda de Corto Plazo Moneda Local: BO-1
Deuda de Largo Plazo Moneda Extranjera: Aa3, boLP
Deuda de Corto Plazo Moneda Extranjera: BO-1
Perspectiva: Estable

Asimismo, para los programas de emisiones de Bonos Subordinados del Banco, se ha otorgado las siguientes calificaciones de riesgo:

Bonos Subordinados Banco Ganadero II Categoría Baa1.boLP
Bonos Subordinados Banco Ganadero III Categoría Baa1.boLP
Bonos Subordinados Banco Ganadero IV Categoría Baa1.boLP
Acciones: Categoría 2.bo

III) Ley 393 “Ley de Servicios Financieros”

En fecha 5 de agosto de 2013, se promulgó la Ley 393 denominada “Ley de Servicios Financieros”, la misma que entró en vigencia a los noventa (90) días de su promulgación. Mientras no se emita normativa reglamentaria se considerarán vigentes las reglas de la anterior Ley de Bancos (Ley N° 1488 de 14 de abril de 1993). Esta Ley, entre sus aspectos más importantes establece:

- La creación del Consejo de Estabilidad Financiera – CEF, como órgano rector del sistema financiero y consultivo de orientación al sistema financiero.

- Establece un régimen de control de tasas de interés por parte del Estado, para el financiamiento destinado a vivienda de interés social y determina los niveles mínimos de cartera de créditos para los préstamos destinados al sector productivo y de vivienda de interés social, adicionalmente, faculta al Estado para establecer las tasas de interés mínimas para operaciones de depósitos.

- El Estado podrá definir niveles mínimos de cartera que las entidades de intermediación financiera estarán obligadas a cumplir, con el objeto de priorizar la atención a ciertos sectores de la economía.

- Crea la Defensoría del Consumidor Financiero.

- Las entidades de intermediación financiera, están obligadas a registrar los contratos ante la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, previo a su aplicación.

Si bien es cierto que esta norma define nuevas reglas para el sistema financiero, los Directivos del Banco han hecho un análisis del impacto que se podría generar en sus actividades y niveles de rentabilidad y se ha llegado a la conclusión de que no habrá impactos importantes.

NOTA 9 - PATRIMONIO

En el estado de cambios en el patrimonio neto, se expone los movimientos que tuvieron las cuentas patrimoniales, durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016.

La composición del grupo al 31 de diciembre de 2017 y 2016, es la siguiente:

	2017	2016
Capital pagado	489.467.000	444.867.000
Primas de emisión	513	513
Aportes irrevocables pendientes de capitalización	13	13
Reserva legal	61.851.176	51.887.612
Otras reservas no distribuibles	6.221.791	6.221.791
Utilidades acumuladas	32.093.791	20.193.790
Utilidad del Periodo o Gestión	103.809.874	99.610.175
Total	<u>693.444.158</u>	<u>622.780.894</u>

a) Capital Autorizado

La Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada en fecha 18 de enero de 2016, aprobó el aumento de Capital Autorizado hasta el monto de Bs800.000.000. Este aumento fue aprobado por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, mediante carta ASFI/DSR I/R-43688/2016 del 15 de marzo de 2016.

b) Capital Pagado

Mediante carta ASFI/DSR I/R-43568/2016, emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) en fecha 15 de marzo de 2016, determinó el incremento del capital pagado por Bs51.279.000 equivalentes a 512.790 acciones con un valor nominal de Bs100 cada una, el cual fue realizado por medio de la capitalización de parte de las utilidades obtenidas por el Banco en la gestión 2015 por un importe de Bs29.200.000, la capitalización de la cuenta aportes irrevocables pendientes de capitalización por reemplazo de pago de bonos subordinados en la gestión 2015 por un importe de Bs5.680.000, la capitalización por reemplazo de pago de bonos subordinados gestión 2016 por un importe de Bs5.680.000 y la capitalización de la prima de emisión aporte C.I.I. por Bs10.719.000. Asimismo, se aprobó el nuevo capital social y pagado por Bs444.867.000 equivalentes a 4.448.670 acciones con un valor nominal de Bs100 cada una.

Mediante carta ASFI/DSR I/R-84913/2017, emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) en fecha 9 de mayo de 2017, determinó el incremento del capital pagado por Bs44.600.000 equivalentes a 446.000 acciones con un valor nominal de Bs100 cada una, el cual fue realizado por medio de la capitalización de parte de las utilidades obtenidas por el Banco en la gestión 2016. Asimismo, se aprobó el nuevo capital social y pagado por Bs489.467.000 equivalentes a 4.894.670 acciones con un valor nominal de Bs100 cada una.

c) Aportes no capitalizados

Gestión 2016

En fecha 18 de enero de 2016, se realizó un aporte irrevocable pendiente de capitalización por un total de Bs34.880.000, aprobado por la Junta Ordinaria de Accionistas del 18 de enero de 2016, de los cuales Bs29.200.000 corresponde a la reinversión de parte de las utilidades de la gestión 2015 y Bs5.680.000 por reemplazo pago de bonos subordinados de la gestión 2016.

En fecha 18 de enero de 2016, la junta extraordinaria de accionistas aprobó realizar un aporte irrevocable pendiente de capitalización por un total de Bs10.719.000, correspondiente a la prima de emisión por el aporte de la C.I.I.

En fecha 18 de marzo de 2016 se capitalizaron Bs51.279.000 de la cuenta aportes irrevocables pendientes de capitalización, de los cuales Bs29.200.000 corresponden a la reinversión de parte de las utilidades de la gestión 2015, Bs5.680.000 corresponden al reemplazo de bonos subordinados de la gestión 2016, Bs10.719.000 corresponde a la prima de emisión por el aporte de la C.I.I. y Bs5.680.000 corresponden al reemplazo pago de bonos subordinados II y III de la gestión 2015.

d) Primas de emisión

La segunda emisión de acciones en el mercado de valores del 21 de septiembre de 2012, generó una prima de emisión por la suma de Bs5.259.900, la misma que mediante Resolución ASFI N° 808/2012 de 31 de diciembre de 2012, emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), fue capitalizada por un monto de Bs5.259.500, con lo cual el saldo en la cuenta "Primas de Emisión" por esta operación es de Bs513.

La emisión de acciones de fecha 21 de diciembre de 2015 que fue aprobada por la junta extraordinaria de accionistas de fecha 26 de octubre de 2015, generó una prima de emisión por la suma de Bs10.719.000, con lo cual el saldo en la cuenta "Primas de Emisión" al 31 de diciembre de 2015 asciende a Bs10.719.513.

En fecha 18 de enero de 2016, la junta extraordinaria de accionistas aprobó realizar un aporte irrevocable pendiente de capitalización por un total de Bs10.719.000, correspondiente a la prima de emisión por el aporte de la C.I.I., con lo cual el saldo en la cuenta "Primas de Emisión" al 31 de diciembre de 2017 asciende a Bs513.

e) Reserva Legal

De acuerdo con lo dispuesto por la legislación vigente y los estatutos del Banco, debe destinarse una suma no inferior al 10% de las utilidades líquidas y realizadas del ejercicio al fondo de reserva legal, hasta alcanzar el 50% del capital pagado.

f) Valor patrimonial proporcional

Al 31 de diciembre de 2016, el capital pagado asciende a Bs444.867.000, dividido en 4.448.670 acciones nominativas y ordinarias con valor nominal de Bs100 cada una y un Valor Patrimonial Proporcional – VPP de Bs139,99.

Al 31 de diciembre de 2017, el capital pagado asciende a Bs489.467.000, dividido en 4.894.670 acciones nominativas y ordinarias con valor nominal de Bs100 cada una y un Valor Patrimonial Proporcional – VPP de Bs141,67.

Mediante resolución ASFI N° 352/2014 del 26 de mayo de 2014, publicada mediante circular ASFI/236/2014 de la misma fecha, en el punto IV.3.1 del Libro 8°. Título 1. Capítulo 1. Anexo 1 de la Recopilación de Normas para el Mercado de Valores (RNMV), se modificó el cálculo para el Valor Patrimonial Proporcional – VPP y de acuerdo a la fórmula establecida, al 31 de diciembre de 2017 el VPP asciende a la suma de Bs141,67, considerando las 4.894.670 acciones que forman parte del capital pagado del Banco y al 31 de diciembre de 2016 el VPP alcanza a Bs139,99.

NOTA 10 - PONDERACION DE ACTIVOS Y SUFICIENCIA PATRIMONIAL

La ponderación de activos a nivel consolidado es la siguiente:

Al 31 de diciembre de 2017:

Código	Nombre	Saldo activo	Coefficiente de riesgo	Activo computable
Categoría I	Activos con riesgo de 0%	2.420.644.591	0%	-
Categoría II	Activos con riesgo de 10%	-	10%	-
Categoría III	Activos con riesgo de 20%	895.765.999	20%	179.153.200
Categoría IV	Activos con riesgo de 50%	1.681.057.487	50%	840.528.743
Categoría V	Activos con riesgo de 75%	2.624.755.465	75%	1.968.566.599
Categoría VI	Activos con riesgo de 100%	4.149.135.448	100%	4.149.135.448
Totales		<u>11.771.358.989</u>		<u>7.137.383.990</u>
10% sobre Activo computable				713.738.399
Capital Regulatorio				808.324.535
Excedente Patrimonial				94.586.136
Coefficiente de Suficiencia Patrimonial				11,33%

Al 31 de diciembre de 2016:

Código	Nombre	Saldo activo	Coefficiente de riesgo	Activo computable
Categoría I	Activos con riesgo de 0%	2.522.174.172	0%	-
Categoría II	Activos con riesgo de 10%	-	10%	-
Categoría III	Activos con riesgo de 20%	501.839.776	20%	100.367.955
Categoría IV	Activos con riesgo de 50%	1.186.603.463	50%	593.301.732
Categoría V	Activos con riesgo de 75%	2.197.997.484	75%	1.648.498.113
Categoría VI	Activos con riesgo de 100%	4.070.781.521	100%	4.070.781.521
Totales		<u>10.479.396.416</u>		<u>6.412.949.321</u>
10% sobre Activo computable				641.294.932
Capital regulatorio				754.831.647
Excedente Patrimonial				113.536.715
Coefficiente de Suficiencia Patrimonial				11,77%

NOTA 11 - CONTINGENCIAS

El Banco declara no tener contingencias probables significativas de ninguna naturaleza, más allá de las registradas contablemente.

NOTA 12 - HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2017, no se han producido hechos o circunstancias que afecten en forma significativa los presentes estados financieros.

NOTA 13 – CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el Banco tiene una participación mayoritaria en el patrimonio de Gana Valores Agencia de Bolsa S.A., que alcanza al 95%.

Si se hubieran consolidado los estados financieros de la mencionada compañía, de acuerdo a los criterios contables generalmente aceptados descritos en la Norma Internacional de Contabilidad N° 27 y el "Reglamento para Sociedades Controladoras de Grupos Financieros" de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros, Libro 1°, Título V, Capítulo I, Sección 3, Artículo 8°, la situación financiera consolidada del Banco Ganadero S.A. y su subsidiaria y de los resultados consolidados de sus operaciones al 31 de diciembre de 2017 y 2016, serían los siguientes:

ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION PATRIMONIAL

	2017	2016
ACTIVO		
Disponibilidades	1.298.816.380	1.446.579.617
Inversiones temporarias	1.647.778.980	1.335.307.919
Cartera	7.784.432.036	6.837.839.590
Cartera vigente	7.613.477.952	6.652.530.735
Cartera vencida	17.986.171	13.675.807
Cartera en ejecución	77.621.577	69.216.539
Cartera reprogramada o reestructurada vigente	117.471.349	132.432.327
Cartera reprogramada o reestructurada vencida	129.342	1.352.487
Cartera reprogramada o reestructurada ejecución	18.796.602	17.452.444
Productos devengados por cobrar cartera	68.545.559	57.526.526
Previsión para cartera incobrable	(129.596.516)	(106.347.275)
Otras cuentas por cobrar	76.973.186	56.811.933
Bienes realizables	10.778.057	7.524.687
Inversiones permanentes	196.915.468	31.570.503
Bienes de uso	222.673.567	192.678.225
Otros activos	31.090.899	39.577.421
TOTAL DEL ACTIVO	<u>11.269.458.573</u>	<u>9.947.889.895</u>
PASIVO		
Obligaciones con el público	8.693.852.184	7.574.588.459
Obligaciones por operaciones de reporto	21.489.776	3.775.381
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento	1.123.556.802	1.017.752.403
Otras cuentas por pagar	230.953.293	231.855.117
Previsiones	100.884.016	95.044.036
Obligaciones subordinadas	212.845.986	212.686.288
Obligaciones con empresas con participación estatal	192.053.428	189.271.427
TOTAL DEL PASIVO	<u>10.575.635.485</u>	<u>9.324.973.111</u>
PARTICIPACIÓN MINORITARIA	<u>378.930</u>	<u>135.890</u>
PATRIMONIO		
Capital social	489.467.000	444.867.000
Aportes no capitalizados	526	526
Reservas	68.072.967	58.109.403
Resultados acumulados	135.903.665	119.803.965
TOTAL DEL PATRIMONIO	<u>693.444.158</u>	<u>622.780.894</u>
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	<u>11.269.458.573</u>	<u>9.947.889.895</u>
CUENTAS CONTINGENTES	<u>447.788.217</u>	<u>481.237.084</u>
CUENTAS DE ORDEN	<u>18.927.602.727</u>	<u>17.618.263.223</u>

ESTADO CONSOLIDADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS

	2017	2016
Ingresos financieros	566.597.869	491.194.981
Gastos financieros	(195.732.227)	(156.053.554)
Resultado financiero bruto	<u>370.865.642</u>	<u>335.141.427</u>
Otros ingresos operativos	418.560.391	344.083.731
Otros gastos operativos	(285.146.421)	(210.086.487)
Resultado de operación bruto	<u>504.279.612</u>	<u>469.138.671</u>
Recuperación de activos financieros	18.687.082	47.939.390
Cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(63.074.101)	(77.609.670)
Resultado de operación después de incobrables	<u>459.892.593</u>	<u>439.468.391</u>
Gastos de administración	(274.651.763)	(263.110.504)
Resultado de operación neto	<u>185.240.830</u>	<u>176.357.887</u>
Ajuste por diferencias de cambio y mantenimiento de valor	31.107	(315.236)
Resultado después de ajuste p/diferencia de cambio y mantenimiento de valor	<u>185.271.937</u>	<u>176.042.651</u>
Ingresos extraordinarios	1.810	-
Gastos extraordinarios	-	-
Resultado neto del ejercicio antes de ajustes de gestiones anteriores	<u>185.273.747</u>	<u>176.042.651</u>
Ingresos de gestiones anteriores	-	3.010.191
Gastos de gestiones anteriores	-	(3.351.091)
Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la inflación	<u>185.273.747</u>	<u>175.701.751</u>
Ajuste contable por efecto de la inflación	-	-
Resultado antes de impuestos	<u>185.273.747</u>	<u>175.701.751</u>
Impuesto sobre las utilidades de las Empresas (IUE)	(81.220.832)	(75.951.611)
Resultado participación minoritaria	(243.041)	(139.965)
Resultado neto del ejercicio	<u>103.809.874</u>	<u>99.610.175</u>

Esta consolidación no implicaría ningún efecto significativo en el patrimonio del Banco ni en los resultados de los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016.


Fernando Moayestén Nieme
Presidente del Directorio


Ronald Gutiérrez
Gerente General


Wilfredo Chacón
Gerente de Medios


Ronny Suárez
Síndico